
 

 

  

 

Česká kuželkářská asociace 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

ZÁVĚRY ZE SEMINÁŘE LIGOVÝCH ROZHODČÍCH 

19. září 2024 

Kontrola plnění doporučení z předchozího semináře 

1) Umístění židle do hracího prostoru 

Pokud to umožňuje prostorová dispozice kuželny, což splňuje naprostá většina kuželen, židle pro trenéra 
či jeho zástupce se musí nacházet mimo hrací prostor. 

2) Ošetření prostoru kuželek (ložiskového kříže) prostředkem pro lepší padavost 

Při riziku přílišného znečištění může rozhodčí před utkáním provést několik cvičných hodů, případné 
neshledání způsobilosti kuželny pro zahájení utkání je však možné využít pouze krajních případech. 

3) Zdržování se hráče v blízkosti zásobníku koulí 
V naprosto výjimečných případech může být časté zdržování se hráče v blízkosti zásobníku koulí 
v průběhu hry považováno za nesportovní chování. 

4) Párátko v ústech hráče v průběhu hry 

Není přijatelné,  

Vybrané změny ve Sportovně-technických předpisech a Rozpisu KL 

1) Pravidla kuželkářského sportu 

Čl. 9 Věkové skupiny (kategorie), bod 1: Došlo k posunu 

věkových kategorií, tento posun vychází z nadnárodních 
předpisů. 

 

Dle Rozpisu kuželkářské ligy 2024–2025 v ligových 
soutěžích družstev dospělých mohou startovat hráči či 
hráčky, kteří v soutěžním roce, tj. v období od 1. 7. 2024 



 

  

 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

do 30. 6. 2025, dosáhnou věku 16 a více let. Dříve to bylo 15 a vice let. V 1. KLD mohou startovat hráči a 
hráčky, kteří v soutěžním roce, tj. v období od 1. 7. 2024 do 30. 6. 2025, dosáhnou věku 14 až 19 let. 
Dříve to bylo 13 až 18 let. 
 

Čl. 27 Přestupky, bod 3: Za přestupek se již dále nepovažuje, čeká-li hráč na určitou kouli. 

2) Soutěžní řád 

Čl. 7 Cvičné hody, bod 4: Nenastoupí-li hráč k zahájení cvičných hodů, ztrácí právo ke startu. Doplněna 
byla informace to tom, že hráče, který takto ztratil právo startu, je možné v soutěži družstev vystřídat, 
pokud je to v souladu s Čl. 12 Soutěžního řádu. 

3) Rozpis kuželkářské ligy 2024–2025 (blíže viz také další bod) 
Bod 5 Úhrada  

b) Náklady na rozhodčí, tj. odměnu za rozhodování dle rozpisu, hradí přímo rozhodčím pořadatelé 
utkání (kluby/oddíly), kterým následně náklady proti faktuře proplatí ČKA.  
c) Oddíly hradí cestovní náklady delegovaných rozhodčích na svá domácí utkání, pokud na ně vznikne 

nárok. 
 

Bod 15 Rozhodčí: V případě zájmu může oddíl na vlastní náklady nominovat rozhodčího i na utkání 1. KLD. 

To znamená, že v 1. KLD nejsou rozhodčí delegováni KR ČKA a ČKA jejich činnost ani neproplácí. Dále 
došlo ke zrušení povinnosti dvou rozhodčích na šestidrahách. 

Výplata odměn v sezoně 2024/2025 

Výplata bude probíhat stejným způsobem jako na jaře 2024. Změny v Zákoníku práce účinné od 
1. 10. 2023, resp. od 1. 1. 2024, způsobily, že jsme byli nuceni opustit systém výplat odměn na základě 
DPP. Odměnu rozhodčímu tak vyplácí oddíl, který poté náklady na rozhodčí za svá ligová utkání 
přefakturuje ČKA. 
 

Aktualizována tak byla příslušná směrnice. Nově jde o Směrnici č. 2/2024 o vyplácení odměn rozhodčím. 

Odměnu rozhodčímu vyplácí pořadatel utkání, tj. domácí oddíl či klub. Způsob výplaty odměny rozhodčímu 
se pak řídí vnitřními předpisy pořadatele utkání. ČKA provádí kontrolu, zda skutečně byla odměna 
rozhodčímu vyplacena. V červnu 2024 bylo takto zkontrolováno 15 náhodně vybraných družstev. 



 

  

 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

Rozpis KL (viz také předchozí bod) řeší úhradu jízdních nákladů rozhodčích. Tu zajišťuje pořádající oddíl, 
nikoliv ČKA. V 1. KLD jsou potom nově rozhodčí kompletně v režii pořádajícího oddílu, ČKA jejich činnost 
neorganizuje ani neproplácí. 

Další organizační záležitosti KR ČKA 

KR ČKA pracuje ve složení Lukáš Hlavinka (předseda), Karel Gabrhel, Ladislav Hetcl a Eva Kotalová. 
Kontakty na všechny členy komise najdete v adresáři funkcionářů na webu ČKA. Ladislav Hetcl má na 
starost prodlužování (virtuálních) kvalifikační průkazů rozhodčích. Na základě jeho pokynu bude 
v elektronické evidenci změny provádět Jana Holubová. Nikdo z KR ČKA už nemá editační práva. 
 

Aktuální delegaci najdete vždy na webu kuzelky.com (netýká se Interligy). Rozlosování soutěží s delegací 
rozhodčích ve formě zpravodaje před začátkem není aktuální. 
 

Připomínáme, že v sekci Dokumenty na webu ČKA jsou ke stažení odznaky pro rozhodčí ve formátech 
EPS a PDF. 

Diskuze 

1) Zveřejňování seznamu rozhodčích s končící platností průkazů 

KR ČKA na základě podnětu prověří možnost zřízení nové funkcionality elektronické evidence, a to 

upozorňující hlášku pro organizačního pracovníka oddílu, že se blíží konec platnosti průkazu rozhodčího 
či rozhodčích, kteří jsou za oddíl registrováni. Případně je možné vždy po skončení sezony zveřejňovat 
seznam všech rozhodčích, kterým platnost průkazu končí. 

2) Polokošile, resp. mikiny/svetry pro rozhodčí  

KR ČKA prověří možnost zajištění výroby polokošil pro rozhodčí. Objednávali jsme je však poměrně 
nedávno. Jde vždy o časově a logisticky náročnou akci. Nově byla zmíněna možnost objednávky 
společných mikin či svetrů, což se jeví jako relevantní požadavek, protože na některých kuželnách je 
v zimním období relativně chladno. V případě zájmu se obracejte na Evu Kotalovou (e-mail 

eva.kotalova@kuzelky.cz). 

 

 



 

  

 

KOMISE ROZHODČÍCH 

+420 737 572 536 lukas.hlavinka@kuzelky.cz 

Mgr. Lukáš Hlavinka 

předseda Komise rozhodčích ČKA 

Na závěr bychom se chtěli ještě omluvit všem rozhodčím, kteří se snažili přihlásit k online semináři, ale 
nepodařilo se jim to. Bohužel problémy s opakovanými přístupy zejména v termínu od 17:00 způsobily 
vyčerpání kapacity, která byla 100 účastníků na každý z termínů a měla být s velkou rezervou dostačující. 
Potvrzuje se, že online model semináře stále ještě ne zcela technicky zvládáme. 
 

Moravská Nová Ves 13. října 2023 

 

 

 

Lukáš Hlavinka 

předseda KR ČKA


